
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI 

originale 
n. 02/2021 

OGGETTO: piano economico finanziario (PEF) TARI definitivo 

 
 

Seconda convocazione 

 

L'anno duemilaventuno addì   diciassette  del mese di  Giugno    alle ore 11.00 nella sede 

dell’Unione  previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini previsti dalla legge si 

è riunito il Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica. 

 

n. 

d’ord. 

Cognome Nome Presente Assente n. 

d’ord. 

Cognome e Nome Presente Assente 

1 Marco Bernardi X  11 Moltoni Piero X  

2 Chiara Elisabetta 

Del Guerra 

 X 12 Giovanni Ziantoni X  

3 Basili Luca  X 13 Pettinelli Claudio X  

4 Iannilli Paolo X  14 Crielesi Guerrino X  

5 Giustini Claudio X  15 De Simone Fiorenzo X  

6 D’Acuti Marzia X      

7 Passacantilli Ilaria X      

8 De Pierro 

Antonello 

X      

9 Restante Antonio X      

10 Giori Luigi  X     

 

 

Assiste il Segretario Dott. Guido Mazzocco 

Assume la Presidenza Claudio Pettinelli, che constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO  

F.to  Claudio Pettinelli             F.to   Dott. Guido Mazzocco 
_____________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è pubblicata nel sito web istituzionale  dal 

22/06/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi . 

 

 Vicovaro, 22/06/2021                          Il  Segretario  

                   F.to Dott. Guido Mazzocco                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

   

________________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Vicovaro , 22/06/2021                  Il Segretario  

                Dott. Guido Mazzocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO  

Claudio Pettinelli                        Dott. Guido Mazzocco 
 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è pubblicata nel sito web istituzionale  dal 

22/06/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi . 

 

Vicovaro ,22/06/2021                                                               Il  Segretario 

               Dott. Guido Mazzocco         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

piano economico finanziario (PEF) TARI definitivo 

 

PREMESSO che: 
l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all'Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in materia 
di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi 
del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a 
copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla 
base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 
- la deliberazione dell'ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 
- la deliberazione dell'ARERA n. 57/2020 avente ad oggetto "Semplificazioni procedurali in ordine 
alla disciplina tariffaria del servizio idrico integrato dei rifiuti e avvio di procedimento per la verifica 
della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni dell'Ente Territorialmente Competente"; 
- l'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 
-  il comma 702 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446. 
 
RICHIAMATO in particolare l'art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in 
particolare che il piano deve essere validato dall'Ente territorialmente competente o da un 
soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette 
all'ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l'Ente territorialmente 
competente (ETC) ha assunto le pertinenti determinazioni; 
 
CONSIDERATO che occorre approvare PEF definitivo, elaborato dall’Unione dei Comune della Valle 
Ustica mediante il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Ing.Angelini, documento aggiornato e 
rispettoso delle previsioni ARERA e che trattasi di modesti scostamenti rispetto alle precedenti 
previsioni e che occorre altresì modificare il metodo di ripartizione degli oneri onde renderlo 
coerente alle singole realtà territoriali; 
 
Visto il D.lgs 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, primo comma del Dlgs 
267/2000, ed allegato al presente provvedimento; 
 
Vista la legge 160/2019 
 
Con voti 
10 Favorevoli e 2 contrari ( De Pierro e Ziantoni ) 

 
DELIBERA 

 



1. Di approvare e validare il piano economico finanziario TARI definitivo, aggiornato e 
rispettoso delle previsioni ARERA, come da allegata documentazione che ne costituisce 
parte integrante, con metodo di calcolo. 

2. Al fine di distribuire le somme in modo più coerente con la produzione dei rifiuti del 
territorio unionale, di ripartire le somme relative al PEF 2021  suddivise come segue: sulle 
utenze totale dichiarate dai Comuni per 110 giorni( quale somma dei giorni festivi dell'anno 
e dei giorni estivi di luglio e agosto) .Sulle utenze residenti e le utenze non domestiche, 
dichiarate dai Comuni, per i restanti 255 giorni dando atto che tale disposizione sostituisce 
e modifica ogni atto precedentemente adottato in merito . 

 
 

IL CONSIGLIO UNIONALE 
 

Considerato che sussistono le condizioni d’urgenza; 
Con voti 
10 Favorevoli e 2 contrari ( De Pierro e Ziantoni ) 
 

DELIBERA 
Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Allegato alla deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica 

 n.02/2021 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA 

 

       

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to      Ing.Alessandro Angelini      

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE e visto di copertura finanziaria. 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to       Filippo Muzi  

 

 

 

 

 

03.06.2021 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


